
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

Decisione di contrarre n. 101/2025 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto di materiale pubblicitario e gadget personalizzato, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 per la pubblicizzazione del Programma Erasmus+ 2021-2027 – 
ACCREDITAMENTO ERASMUS NELL’AMBITO KA122-SCH - Short-term projects for mobility of learners and staff in 
school education. 

  Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000222157 

  CUP: H41I24000320006 

  CIG: B905F3BA6E 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante “Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015694 - 10/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
2 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Silvana Raggetti risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 
comma 2, del decreto legislativo 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 
legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, *…+ specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, *…+ sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui al presente comma. 

 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015694 - 10/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
3 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA in particolare la DELIBERA dell’ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 – Adozione comunicato 
relativo avvio processo digitalizzazione; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO il P.T.O.F.; 

VISTA l’autorizzazione dell’azione KA1 – Progetti di mobilità di breve termine settore scuola, concessa 
dall’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIERE, Protocollo Partenza N. 28496/2024 del 18-06-2024; 

CONSIDERATO  il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale n. 34 del 16/01/2024 e il relativo allegato A, inerenti il 
dimensionamento scolastico a.s. 2024/2025; 

CONSIDERATO che la Direzione Didattica Todi e l’I.C. Massa Martana sono cessati al 31/08/2024 ed è sorto a 
partire dal 01/09/2024 il nuovo I.C. Todi – Massa Martana, il quale ha ereditato i progetti delle 
scuole cessate; 

CONSIDERATO l’ Emendamento nr. 1 all’ Convenzione nr. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000222157 che ha recepito la 
nuova denominazione della scuola beneficiaria, Protocollo Partenza N. 50943/2024 del 05-11-2024; 

VISTA la delibera n. 7 del 30/10/2024 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato il 
Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015694 - 10/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
4 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

DATO ATTO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità della scuola; 

CONSIDERATO necessario acquistare materiale personalizzato al fine di pubblicizzare il Progetto Erasmus in oggetto; 

CONSIDERATA  la quotazione degli articoli da personalizzare, ns. prot. n. 14596 del 23/10/2025, proposta dalla Ditta L.A.B. 
di Ligi Elias; 

CONSIDERATI gli esempi di personalizzazione proposti, ns. prot. n. 15214 del 03/11/2025 e giudicati gli stessi rispondenti 
alle esigenze della scuola; 

 
TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, considerato l’importo dell’affidamento 
di modico valore;  

 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG);  
 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 
2010, n. 187;  

 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 781,00 iva esclusa trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2025;  
 
VISTO  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente atto; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico non è iscritto alla piattaforma Acquisti in Rete PA; 
 
VISTO  il comunicato ANAC del 18/06/2025 che proroga la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015694 - 10/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
5 
 

 

 

Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549 

Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it 

 

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812 

Tel. sede Massa Martana: 075/889141 
e-mail :  PGIC871001@istruzione.it- 

pec: PGIC871001@pec.istruzione.it 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto 

della fornitura in oggetto per la realizzazione del programma ERASMUS+ AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ 

ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA PROGETTO 2024-1-IT02-KA122-SCH-000222157 all’operatore economico 

L.A.B. DI LIGI ELIAS, VIA DELLA MADONUCCIA, 1 – 06055 MARSCIANO (PG), P.IVA 03741480549, CF 

LGILSE90C24B948I: 

 per la spesa complessiva € 781,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 952,82 IVA inclusa, da imputare sul capitolo 

P.2.16 - Progetti in ambito "Umanistico e sociale" - PROGRAMMA ERASMUS+ CODICE: 2024-1-IT02-KA122-SCH-

000222157 - FIRST: MOVE YOUR BODY H41I24000320006, dell’esercizio finanziario 2025;  

 di nominare il DS quale Responsabile Unico del Progetto;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 

ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Silvana Raggetti 
 

 

PGIC871001 - A6CZ5OM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015694 - 10/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.ictodimassamartana.edu.it/

		2025-11-10T12:31:58+0000
	SILVANA RAGGETTI




